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Alle Famiglie 

 

OGGETTO: COMUNICAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 5 

DELL’ACCORDO SULLE NORME DI GARANZIA DEI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI 

Comparto Istruzione e Ricerca  –  Sezione Scuola  –  Azione di sciopero prevista per la giornata del  

23 maggio 2025. 

DATA, DURATA DELLO SCIOPERO E PERSONALE INTERESSATO: 

Si comunica che, per l’intera giornata di venerdì  23  maggio 2025, è previsto uno sciopero proclamato 

da: 

- CSLE E CONALPE   di tutto  il Personale Docente e A.T.A. a tempo determinato e indeterminato, 

delle scuole pubbliche. 

Affinché siano assicurate le prestazioni relative alla garanzia dei servizi pubblici essenziali così come 

individuati dalla normativa citata, le “motivazioni dello sciopero” potranno essere desunte dalla 

proclamazione pubblicata agli indirizzi: https://www.miur.gov.it/web/guest/diritto-di-sciopero del 

MIM. 

       per la rappresentatività nazionale del sindacato promotore potranno essere consultate le  apposite 

tabelle disponibili sul sito dell’ARAN (il Comparto scuola è alla pagina 7 e ss. E l’Area alla pagina 

16). 

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-

finale.html 

 

Le percentuali di adesione del personale alle astensioni indette nel corso, dell’a.s. 2021/22, dell’ a.s. 

2022/23 , dell’ a.s. 2023/24 e dell’ a.s. 2024/25 sono state le seguenti: 

 

 

a.s. 2021/2022    

Data dello sciopero % di adesione Sigle che hanno indetto Sigle che hanno aderito 

13/09/2021 0 ANIEF  

27/09/2021 0 Confederazione C.S.L.E.  

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-finale.html
https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-finale.html
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11/10/2021 2,4% USB UNICOBAS 

SCUOLA E 

UNIVERSITA’ 

 

15/10/21 

16/10/21 

17/10/21 

18/10/21 

19/10/21 

0,8% 

0 

0 

0 

0 

Associazione 

Sindacale 

F.I.S.I. 

 

21/10/21 

22/10/21 

23/10/21 

24/10/21 

25/10/21 

26/10/21 

27/10/21 

28/10/21 

29/10/21 

30/10/21 

31/10/21 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

  

12/11/2021 0,8% SAESE  

24/11/2021 0 Feder 

A.T.A. 

 

10/12/2021 1,6% FLC CGIL, UIL 

SCUOLA RUA, SNALS 

CONFSAL, GILDA 

UNAMS, AND, ANIEF, 

FISI, COBAS, CUB 

SUR E SISA 

Aida Scuole e 

Movimento S.G.A. 

22/12/2021 0 Confederazioni 

CSLE Comparto 

Scuola e 

CO.NA.L.PE. 

 

28/01/20222 0 COBAS – Comitati di 

Base della Scuola 

 



07/02/2022 0 Confederazione CSLE 

(Confederazione 

Sindacati Lavoratori 

Europei) 

 

15/02/2022 

16/02/2022 

0 

0 

Associazione 

sindacale F.I.S.I 

 

18/02/2022 0 U.S.B. P.I. Scuola  

08/03/2022 0,8% COBAS- USB- 

CUB- SLAI COBAS-

USI CIB 

 

25/03/2022 0 SISA- ANIEF – FLC 

CGIL 

 

08/04/2022 0 SAESE  

22/04/2022 0 Confederazione CSLE  

06/05/2022 0 Cobas Scuola Sardegna 

– Cobas: Comitati di 

base della scuola – 

Unicobas Scuola & 

Università – Cub Sur – 

Saese – USB: Unione 

Sindacale di Base 

 



20/05/2022 0 Confederazione CUB – 

SGB 

– FISI –USI SI Cobas – 

SIDL 

– Cib Unicobas - Cobas 

Scuola Sardegna – Al 

Cobas 

– Cub Pubblico Impiego 

- FAO (Federazione 

Autisti Operai), 

Lavoratori 

Metalmeccanici 

Organizzati, Sindacato 

Generale di Classe, 

Slaiprolcobas, Sindacato 

Operai Autorganizzati: 

“tutti i settori pubblici e 

privati di tutto il 

territorio nazionale”. 

USI – LEL (Modena) – 

USI 

Educazione (Milano) 

30/05/2022 13% FLC CGIL – CISL 

FSUR – UIL SCUOLA– 

SNALS CONFSAL 

– GILDA UNAMS – 

SISA – ANIEF – FLP 

SCUOLA 

 

 

 

 

 

 

 

a.s. 2022-23    

Data dello sciopero % di adesione Sigle che hanno indetto Sigle che hanno aderito 

Dal 08/09/2022 

al 10/09/2022 

0 Associazione Sindacale 

F.I.S.I. 

 

23 e 24 settembre 

2022 

0 SISA - CSLE  

18 novembre 2022 0 SISA - Sindacato 

Indipendente Scuola e 

Ambiente 

 

02 dicembre 2022 0 ADL VARESE, CIB- 

UNICOBAS, COBAS 

SARDEGNA, 

CONFEDERAZIONE 

COBAS, CUB, SGB, 

SICOBAS, USB, USI-

CIT e USI 

USI e USI ED 

15 dicembre 2022 0 CGIL Abruzzo  

10 febbraio 2023 0 USB P.I. Scuola e F.I.S.I.  



24 e 25 febbraio 2023 0 C.S.L.E. 

(Confederazione 

Sindacale Lavoratori 

Europei) 

 

08 marzo 2023 0 Slai Cobas – CUB – 

SISA 

- USB - ADL Cobas 

USI-CIT – USI 

Educazione - USB PI 

24 marzo 2023 0,8% SAESE  

21 aprile 2023 0 CUB Confederazione 

Unitaria di Base 

 

05 maggio 2023 0 Cobas Scuola Sardegna 

– Cobas Scuola – 

Unicobas Scuola & 

Università 

 

26 maggio 2023 0 Confederazione USB 

FISI 

USB PI 

 

 

a.s. 2023-24    

Data dello sciopero % di adesione Sigle che hanno indetto Sigle che hanno aderito 

25 settembre 2023 0 C.S.L.E.  

6 ottobre 2023 0,8% SISA (Sindacato 

Indipendente Scuola e 

Ambiente) 

 

20 ottobre 2023 0 ADL Varese, CUB, 

SGB, SI COBAS 

USI educazione 

17 novembre 2023 2.25% USB, CGIL, UIL, 

FLC CGIL, SISA, 

FeNSIR 

 

07 dicembre 2023 0 Cobas Scuola Sardegna  

23 febbraio 2024 0,8% SI COBAS - Ass. Lav. 

Cobas, Fed. Autisti 

Operai, LMO, Sindacato 

Generale di Classe, 

SlaiProlCobas e 

Sindacato Operai 

Autorganizzati 

 



08 marzo 2024 0,8% SLAI COBAS - 

Confederazione USB – 

USI FLC CGIL - 

Confederazione CUB ADL 

Cobas - S.I. COBAS 

COBAS 

 

USB PI – CUB PI – 

CLAP 

19 aprile 2024 0 SISA (Sindacato 

Indipendente Scuola e 

Ambiente) 

 

09 maggio 2024 0 Cobas Scuola Sardegna 

Unicobas scuola e 

università - Usb PI 

Cobas-Comitati di Base 

della Scuola 

FISI 

 

a.s. 2024-25    

Data dello sciopero % di adesione Sigle che hanno indetto Sigle che hanno aderito 

18 ottobre 2024 1.56 Si  Cobas  

31 ottobre 2024 1.56 Flc Cgil 

 Unicobas scuola 

Cib  Unicobas 

Fisi e Cub Sur 

Usb PI 

 

 

Sulla base dei suddetti dati e delle comunicazioni rese  dal personale, questo Ufficio non ha  elementi che 

consentano di garantire la regolarità del servizio. 

SI INVITANO 

pertanto, le SS.LL. ad accertare la reale presenza del personale. Certa 

di una fattiva collaborazione si porgono cordiali saluti. 

 
                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elvira PAGLIUCA 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                       ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93) 
 
 
 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 - Via Tiburtina 202 Pescara – Tel. 085 4308332 – 4318880 – Fax: 085 4311576 

Emai: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 
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